می خواهم با خواندن
خاطرات آن دوران کمی خودم را به فضای جبهه و جنگ در آن دوران نزدیک
کنم. کلی لابه لای کتاب ها می گردم. پیدایش نمی کنم. امشب هیچ چیز سر
جای خودش نیست. حالم آشفته تر می شود. کتاب »اطلس راهنما« را باز می کنم
و بخش اولش که راجع جغرافیای طبیعی و انسانی خرمشهر است می خوانم:
»خرمشهر را در سال 1227 ق/1812م حاج یوسف، پدر شیخ جابرخان رئیس

آخرین چراغ خانه20

عشیره ی کعب ایجاد کرد. این شهر در زمان تأسیس، قریه ی کوچکی به شمار
می رفت. لیکن به مرور زمان، به بندری معتبر تبدیل شد. خرمشهر در ساحل
است. واقع شده می پیوندد، اروند به رود این که جایی در کارون رود راست
فاصله ی آن تا بصره 24 کیلومتر، تا آبادان ده کیلومتر، تا اهواز 120 کیلومتر
و تا ساحل خلیج فارس 96 کیلومتر است.

در کتاب تاریخ خوانده بود که بیش از این، خرمشهر در همین چندصد سال اخیر،
سه بار دیگر توسط قوای بیگانه اشغال شده است. امشب چهارمین بار اتفاق افتاده
بود. یاد ضرب المثل عامیانه افتاد که تا سه نشه، بازی نشه، اما برای خرمشهر

چهار هم شده بود. دلش می خواست تفاوت این اشغال ها را بداند.
ـ خرمشهر از هنگام تأسیس )1227 ق. /1812م.( تا قبل از پیروزی انقلاب
اسلامی)1357ش. /1979م.( سه بار اشغال شد. نخستین بار در سال 1254ق.
)1837م.( در حالی که قوای محمدشاه هرات را به سبب خودداری حاکم آن از
تحریک به بغداد( )حاکم علی رضاپاشا بودند، کرده مالیات، محاصره پرداخت

رها را هرات به ناچار محمدشاه تا کرد اشغال را خرمشهر انگلیس ها
عقب نشینی نیروهای ایران از هرات، نیروهای بغداد نیز خرمشهر را تخلیه کردند.
حدود بیست سال بعد )1273ق. /1856م.( نیز که نیروهای ایران برای تأکید
بر این که هرات جزئی از قلمرو ایران است، وارد این منطقه شدند. انگلستان با
گسیل قوای خود به جنوب ایران، خرمشهر را اشغال و تا اهواز پیشروی کرد.
در پی آن، عهدنامه ی پاریس در مارس 1857م. میان ایران و انگلستان منعقد
شد که در آن بر خروج نیروهای ایران از هرات و نیروهای انگلستان از خرمشهر
توافق شده بود.